

Erste Grupa nastavlja da beleži rast poslovanja u trećem kvartalu

- Rast obima kredita za 10 milijardi EUR od početka godine
- Iznos imovine kojom se upravlja premašio 100 milijardi EUR
- Koeficijent CET1 (pro forma) 18,2%
- Dažbine na bankarsko poslovanje ukupno 283,9 miliona EUR

Erste Group Bank AG („Erste Grupa“) je tokom prvih devet meseci 2025. godine ostvarila dobre operativne rezultate. Uprkos padu kamatnih stopa na ključnim tržištima, neto prihod od kamata porastao je za tri procenta na 5,76 milijardi EUR (septembar 2024: 5,59 milijardi EUR). To je posledica snažnog rasta poslovanja. Obim kredita odobrenih klijentima povećan je za 4,5% od početka godine, što predstavlja porast od skoro 10 milijardi EUR na 228,0 milijardi EUR (decembar 2024: 218,1 milijarda EUR), uglavnom zbog povećane tražnje u Češkoj Republici, Austriji i Slovačkoj. Pored toga, odobravanje stambenih kredita se takođe intenziviralo na svim tržištima u trećem kvartalu. Obim depozita porastao je za 2,5% na 247,8 milijardi EUR u prvih devet meseci (decembar 2024: 241,7 milijardi EUR). Neto prihod od naknada i provizija porastao je za 8,4% na 2,34 milijarde EUR (septembar 2024: 2,16 milijardi EUR), a poslovanje sa hartijama od vrednosti u Austriji i Mađarskoj beleži posebno snažan rast. Strateške inicijative koje su tamo preduzete, kao što je pojednostavljen pristup planovima štednje putem hartija od vrednosti, pokazale su se delotvornim. Podstaknuta kontinuirano snažnom tražnjom za investicionim proizvodima, kao i ciljanim akvizicijama, ukupna imovina kojom upravlja Erste Asset Management premašila je po prvi put 100 milijardi EUR na kraju trećeg kvartala.

Operativni prihod u prva tri kvartala povećan je za 3,2% u odnosu na isti period prethodne godine na 8,59 milijardi EUR (septembar 2024: 8,32 milijarde EUR), dok je operativni rezultat ostao stabilan na nivou od 4,52 milijarde EUR, što predstavlja porast od 0,2% (septembar 2024: 4,51 milijarda EUR). To je posledica povećanja rashoda za zaposlene povezanih sa inflacijom i daljih ulaganja u IT. Odnos troškova i prihoda zadržao se na 47,7%, i dalje ispod cilja od 50%. Troškovi rizika ostali su niski na nivou od 19 baznih poena prosečnih bruto kredita odobrenih klijentima, u ukupnom iznosu od 318,5 miliona EUR (septembar 2024: 211,5 miliona EUR). Dažbine na bankarsko poslovanje porasle su za 46,6% u odnosu na isti period prethodne godine na 283,9 miliona EUR (septembar 2024: 193,6 miliona EUR), uglavnom zbog snažnog povećanja uplata dažbina na bankarsko poslovanje u Austriji. Generalno gledano, Erste Grupa je ostvarila neto dobit od 2,57 milijardi EUR u prva tri kvartala 2025. godine (septembar 2024: 2,52 milijarde EUR), sa prinosom na materijalni kapital (ROTE) od 16,8%. Koeficijent CET1 (pro forma) je porastao na 18,2%, što je odraz veoma dobrih operativnih rezultata. Podržana snažnim rastom poslovanja sa klijentima i povoljnim okruženjem u pogledu kamatnih stopa, Erste Grupa je povisila svoju prognozu za celu godinu za neto prihod od kamata i sada očekuje njegov porast za više od 2%. Takođe se povećavaju prognoze u vezi sa kapitalizacijom, i sada se očekuje da će CET1 dostići preko 18,5% do kraja godine, pod

uslovom da do tada ne bude sprovedena inicijalna konsolidacija po osnovu akvizicije Santander Bank Polska.

Peter Bosek, predsednik Izvršnog odbora Erste Grupe, prokomentarisao je: „Nastavili smo da uspešno proširujemo svoje poslovanje u trećem kvartalu. Naše strateške inicijative daju rezultate i na održiv način privlačimo sve više klijenata u segmentu planova štednje putem hartija od vrednosti i drugih investicionih ponuda – posebno u Austriji i Mađarskoj. Iznos imovine kojom upravljamo po prvi put je premašio 100 milijardi EUR. Naši snažni rezultati potvrđuju da region Centralne i Istočne Evrope i dalje ostaje glavni pokretač rasta na našem kontinentu.“

Štefan Dorfler, finansijski direktor Erste Grupe, dodao je: „Naši snažni poslovni rezultati, u kombinaciji sa merama za optimizaciju kapitala, doveli su do značajnog povećanja našeg pokazatelja osnovnog kapitala. To nam daje odličnu osnovu za finansiranje planirane transakcije u Poljskoj iz sopstvenih izvora.“

Erste Grupa je 9. septembra 2025. godine dobila antimonopolsko odobrenje od Evropske komisije za planiranu akviziciju kontrolnog udela od 49% u Santander Bank Polska. Očekuje se dobijanje dobrenja poljske Komisije za finansijski nadzor (Komisja Nadzoru Finansowego, KNF). U zavisnosti od ovog odobrenja, očekuje se da će transakcija biti završena krajem 2025. godine.

Finansijski rezultati (bilans uspeha) za period od januara do septembra 2025. godine porede se s rezultatima za period od januara do septembra 2024. godine, a stavke bilansa stanja od 30. septembra 2025. godine sa stavkama od 31. decembra 2024. godine.

Operativni prihodi beleže rast zahvaljujući porastu poslovanja sa klijentima

Neto prihod od kamata se povećao na 5.761 milion EUR (+3,0%; 5.591 milion EUR), prvenstveno u Češkoj Republici, Rumuniji i Slovačkoj na bazi rasta kredita i nižih rashoda za kamate na depozite klijenata. **Neto prihod od naknada i provizija** porastao je na 2.340 miliona EUR (+8,4%; 2.158 miliona EUR). Rast je zabeležen na svim ključnim tržištima i kategorijama prihoda. **Neto rezultat od trgovanja** se smanjio na 231 milion EUR (428 miliona EUR); stavka **dobici/gubici od finansijskih instrumenata po fer vrednosti kroz bilans uspeha** porasla je na 58 miliona EUR (-70 miliona EUR). Kretanje obe stavke uglavnom se moglo pripisati efektima valuacije. **Operativni prihodi** su porasli na 8.587 miliona EUR (+3,2%; 8.319 miliona EUR).

Odnos troškova i prihoda u skladu sa očekivanjima

Opšti administrativni rashodi porasli su na 4.068 miliona EUR (+6,8%; 3.809 miliona EUR). Rashodi za zaposlene povećali su se na 2.449 miliona EUR (+5,6%; 2.318 miliona EUR) zbog kolektivno odobrenog povećanja zarada. Ostali administrativni rashodi povećali su se na 1.206 miliona EUR (+11,1%; 1.086 miliona EUR). Dok su uplate u programe osiguranja depozita koje su uključene u ostale administrativne rashode – i uglavnom već unapred proknjižene za celu 2025. godinu – pale na 59 miliona EUR (72 miliona EUR), rashodi za IT su porasli na 530 miliona EUR (451 milion EUR). Amortizacija i depresijacija su iznosile 413 miliona EUR (+2,0%; 405 miliona

EUR). Generalno, **operativni rezultat** je blago porastao i iznosio je 4.519 miliona EUR (+0,2%; 4.510 miliona EUR), a **odnos troškova i prihoda** se zadržao na 47,4% (45,8%).

Troškovi rizika i dalje na niskom nivou

Neto ispravke vrednosti finansijskih instrumenata („troškovi rizika“) iznosile su -318 miliona EUR ili 19 baznih poena prosečnih bruto kredita odobrenih klijentima (-211 miliona EUR ili 13 baznih poena). Izdvajanja za rezervisanja po kreditima i potraživanjima zabeležena su najviše u Austriji. **Koeficijent problematičnih kredita (NPL)** na osnovu bruto kredita odobrenih klijentima umereno se poboljšao na 2,5% (2,6%). **Koeficijent pokrivenosti problematičnih kredita** (isključujući sredstva obezbeđenja) povećao se na 73,7% (72,5%).

Znatno povećanje dažbina na bankarsko poslovanje

Ostali operativni rezultat iznosio je -212 miliona EUR (-289 miliona EUR). Rashodi za godišnje uplate u fondove za restrukturiranje banaka, koji su već uključeni u ovu stavku za celu 2025. godinu, zabeležili su pad na 15 miliona EUR (28 miliona EUR). Međutim, dažbine na bankarsko poslovanje, koje se trenutno plaćaju na četiri ključna tržišta, porasle su na 284 miliona EUR (194 miliona EUR) i utiču na ostali operativni rezultat. Od toga, 141 milion EUR (137 miliona EUR) naplaćeno je u Mađarskoj. U Austriji, porez na bankarsko poslovanje je, usled privremenog povećanja poreza, porastao na 102 miliona EUR (30 miliona EUR), u Rumuniji je iznosio 41 milion EUR (27 miliona EUR). Porez na bankarsko poslovanje u Slovačkoj od 50 miliona EUR (74 miliona EUR) proknjižen je na stavci poreza na dobit.

Porezi na dobit iznosili su 815 miliona EUR (817 miliona EUR). Pad dela dobiti koji pripada manjinskim udelima na 596 miliona EUR (653 milion EUR) bio je posledica manje profitabilnosti štednih banaka. **Neto rezultat koji pripada vlasnicima matičnog preduzeća** porastao je na 2.566 miliona EUR (+2,0%; 2.516 miliona EUR).

Dobri operativni rezultati doprinose porastu koeficijenta CET1

Ukupan kapital bez instrumenata dodatnog osnovnog kapitala (AT1) porastao je na 30,1 milijardu EUR (28,1 milijarda EUR). Nakon regulatornih umanjenja i filtriranja u skladu sa Uredbom o kapitalnim zahtevima (CRR), **osnovni akcijski kapital** (CET1, fazni) povećao se na 26,4 milijarde EUR (24,0 milijardi EUR), a ukupna **sopstvena sredstva** na 34,8 milijardi EUR (30,9 milijardi EUR). Periodična dobit za prvu polovinu godine uključena je u gore navedene rezultate, ali periodična dobit za treći kvartal nije. Ukupni rizik (**rizična aktiva** uključujući kreditni, tržišni i operativni rizik, fazni) opao je na 151,1 milijardu EUR (157,2 milijarde EUR). **Koeficijent kapitala CET1** (fazni) povećao se na 17,5% (15,3%), dok je **koeficijent ukupnog kapitala** iznosio 23,0% (19,7%).

Bilansna suma se povećala na 362,9 milijardi EUR (+2,6%; 353,7 milijardi EUR). Na strani aktive, gotovina i gotovinska salda porasli su na 25,3 milijarde EUR (25,1 milijarda EUR), dok su se krediti i potraživanja odobreni kreditnim institucijama smanjili na 24,0 milijarde EUR (27,0 milijardi EUR). Od početka godine, **kreditni i potraživanja dati klijentima** porasli su na 228,0 milijardi EUR (+4,5%; 218,1 milijarda EUR), najdinamičnije u Centralnoj i Istočnoj Evropi, posebno u Češkoj Republici, Slovačkoj i Mađarskoj. Na strani pasive, depoziti banaka zabeležili su pad na 15,8 milijardi EUR (21,3 milijarde EUR). **Depoziti klijenata** su porasli – najviše u Češkoj Republici – na 247,8 milijardi

EUR (+2,5%; 241,7 milijardi EUR). Rast depozita je podstaknut rastom baznih depozita (stanovništvo, MSP i štedionice). **Odnos kredita i depozita** zadržao se na 92,0% (90,2%).

Prognoza za 2025. godinu

Nakon dobrog razvoja poslovanja u prva tri kvartala godine, Erste Grupa je ponovo povisila finansijska očekivanja za 2025. godinu. Sada se predviđa da će **neto prihod od kamata** porasti za više od 2% u 2025. godini i očekuje se da će **odnos troškova i prihoda** iznositi oko 48% (umesto manje od 50%). Takođe, Erste Grupa očekuje da će na kraju 2025. godine imati **koeficijent CET1** iznad 18,5% (pre prve konsolidacije Santander Bank Polska). Sve ostale pretpostavke – od kojih je većina već podignuta prethodnog kvartala – ostaju nepromenjene.

Uopšteno posmatrano, Erste Grupa očekuje da će ostvariti **prinos na materijalni kapital (ROTE)** od više od 15%, zahvaljujući snažnom rastu kredita i boljoj dinamici bilansa uspeha. Ova ambicija zasnovana je na sledećim ključnim pretpostavkama: prvo, makroekonomsko okruženje, pre svega mereno realnim rastom BDP-a, na sedam ključnih tržišta Erste Grupe (Austrija, Češka Republika, Slovačka, Rumunija, Mađarska, Hrvatska i Srbija) i dalje je veoma pozitivno. Na osnovu dobre dinamike rasta u skoro celoj grupi u prva tri kvartala 2025. godine, Erste Grupa očekuje da će se **obim kredita** povećati za više od 5% u 2025. godini. Drugo, očekuje se da će **operativni rezultat** uglavnom ostati nepromenjen ili da će se čak umereno povećati u odnosu na 2024. godinu, s obzirom na to da se sada predviđa da će **neto prihodi od kamata** porasti za više od 2% u 2025. godini (za razliku od prethodno očekivanog manjeg porasta), **neto prihodi od naknada i provizije** će porasti za više od 5%, **neto rezultat od trgovanja i po fer vrednosti** ostaće nepromenjen u odnosu na 2024. godinu, a **operativni rashodi** će se verovatno povećati za oko 5%. Shodno tome, **odnos troškova i prihoda** bi trebalo da iznosi oko 48% (u odnosu na manje od 50%). S obzirom na dobre rezultate u pogledu kreditnog rizika u prva tri kvartala 2025. godine, potvrđena je prognoza **troškova rizika** za celu godinu od oko 20 baznih poena. Pored toga, očekuje se ukupno povećanje regulatornih troškova, koji obuhvataju uplate u programe za osiguranje depozita i fondove za restrukturiranje banaka, dažbine na bankarsko poslovanje kao što su porezi na bankarske i finansijske transakcije, kao i dodatne poreze na dobit specifične za bankarski sektor, i troškove nadzora, zbog najavljenog povećanja poreza na bankarsko poslovanje u Austriji i njegovog povećanja u Rumuniji u drugoj polovini 2025. godine.

Zbog veoma dobrih rezultata po pitanju dobiti i brže od očekivane akumulacije kapitala, **koeficijent CET1** (pro forma, tj. sa uključenom neto dobiti iz trećeg kvartala) Erste Grupe iznosio je 18,2% krajem septembra. Stoga se očekuje da će na kraju godine, pre prve konsolidacije Santander Bank Polska, koeficijent CET1 iznositi više od 18,5% (u odnosu na prethodno očekivanih 18,25%).

Upiti medija:

Erste Grupa | Sektor za odnose sa medijima, Belvedere 1, 1100 Beč
Margarita Til: margarita.thiel@erstegroup.com
Peter Klopff: peter.klopf@erstegroup.com
Marvin Ašinger: marvin.aschinger@erstegroup.com

Tekst takođe dostupan na: <https://www.erstegroup.com/en/news-media>

Ukoliko ne želite da primite saopštenja od nas u budućnosti, molimo Vas da nam to javite na: presse@erstebank.at.

FINANSIJSKI PODACI

Bilans uspeha

u milionima EUR	1-9. 24.	1-9. 25.	promena u %
Neto prihod od kamata	5.591	5.761	3,0
Neto prihod od naknada i provizija	2.158	2.340	8,4
Neto rezultat od trgovanja i dobici/gubici od finansijskih instrumenata po fer vrednosti kroz bilans uspeha	358	288	-19,5
Operativni prihodi	8.319	8.587	3,2
Operativni rashodi	-3.809	-4.068	6,8
Operativni rezultat	4.510	4.519	0,2
Neto ispravke vrednosti finansijskih instrumenata („troškovi rizika“)	-211	-318	50,6
Operativni rezultat nakon rezervisanja	4.299	4.200	-2,3
Neto rezultat koji pripada vlasnicima matičnog preduzeća („neto dobit“)	2.516	2.566	2,0
Ključni indikatori bilansa uspeha	1-9. 24.	1-9. 25.	promena
Dobit po akciji (u EUR)	5,87	6,13	0,26
Prinos na materijalni kapital (ROTE)	17,9%	16,8%	-1,1 PP
Neto kamatna marža (na prosečna kamatonosna sredstva)	2,46%	2,39%	-0,07 PP
Odnos troškova i prihoda	45,8%	47,4%	1,6 PP
Koeficijent rezervisanja (na prosečne bruto kredite odobrene klijentima)	0,13%	0,19%	0,06 PP

Bilans stanja

u milionima EUR	Dec. 24.	Sep. 25.	promena u % od početka godine
Kredit i potraživanja data klijentima	218.067	227.978	4,5
Rizična aktiva	157.200	151.100	-3,9
Depoziti klijenata	241.651	247.811	2,5
Ukupna aktiva	353.736	362.851	2,6
Ključni pokazatelji bilansa stanja	Dec. 24.	Sep. 25.	promena od početka godine
Odnos kredita i depozita	90,2%	92,0%	1,8 PP
Koeficijent PK	2,6%	2,5%	-0,1 PP
Koeficijent pokrivenosti PK (na osnovu kredita po amortizovanom trošku, isključujući kolateral)	72,5%	73,7%	1,2 PP
Koeficijent CET1 (konačni)	15,3%	18,2%	2,9 PP